
Copia 

Comune di Boccioleto 
Provincia di Vercelli 

 
SERVIZIO VIABILITA' E TRASPORTI 

 

ATTO DI DETERMINAZIONE NR. 5 DEL 11/02/2016 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER ACQUISTO CARBURANTE 
VEICOLI COMUNALI           

 

PREMESSO che dal 1° gennaio 2015 per gli Enti locali è prevista l’adozione in parallelo degli 

schemi di bilancio e di rendiconto di cui al d. P.R. 194/1996, con funzione autorizzatoria, e dei 

nuovi schemi di bilancio di cui al D. Lgs. 126/2014, correttivo ed integrativo del D.Lgs. 118/2011, 

con funzione conoscitiva;  

 

PRESO ATTO del principio n. 16 della competenza finanziaria contenuto nell’allegato 1 al D.Lgs. 

118/2011, corretto ed integrato dal D.Lgs. 126/2014, che dispone che “tutte le obbligazioni 

giuridicamente perfezionate attive e passive, che danno luogo a entrate e spese per l’ente, devono 

essere registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è perfezionata, con imputazione 

all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza”; 

 

EVIDENZIATO il punto 2 dell’allegato 4/2 del D. Lgs. 118/2011, corretto ed integrato dal D.Lgs. 

126/2014, il quale specifica che la scadenza dell’obbligazione è il momento in cui l’obbligazione 

diventa esigibile”; 
 

CONSIDERATO che, per effetto del Decreto del Ministro dell'Interno del 24 dicembre 2014, 

avente ad oggetto "Differimento al 31 marzo 2015 del termine per la deliberazione del bilancio di 

previsione 2015 degli enti locali", pubblicato nella Gazzetta Ufficiale, Serie Generale, n. 301 del 30-

12-2014, l’Ente è entrato in esercizio provvisorio della gestione, come definito dall’art 163, commi 

1 e 3, del D.Lgs. 267/2000; 

 

CONSIDERATO, inoltre, che in sede di Conferenza Stato-città ed autonomie locali, nella seduta 

del 12 marzo 2015, è stato  espresso parere favorevole (ai sensi dell’articolo 151, comma 1, decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267 – Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali), su 

conforme richiesta pervenuta dall’Anci, sul differimento al 31 maggio 2015 del termine per 

l’approvazione da parte degli Enti locali del bilancio. 

 

PREMESSO che questo Comune ha in dotazione un parco automezzi e che per il loro 

funzionamento occorre provvedere alla fornitura di carburante e ad assumere il relativo impegno di 

spesa; 

 

ATTESO che ai sensi della normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, recentemente 

modificata dal D.L. 6 luglio 2012 n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012 n. 

135, i comuni hanno l'obbligo di ricorrere alle convenzioni CONSIP per l'acquisto di beni e servizi, 

ovvero devono utilizzare i parametri di qualità e di prezzo per l'acquisto di beni comparabili a quelli 

oggetto di convenzione e che, ai sensi delle richiamate disposizioni normative, i responsabili delle 

strutture devono motivare i provvedimenti con cui procedono all'acquisto di beni e servizi a prezzi 

ed a condizioni meno vantaggiose di quelle stabilite nelle convenzioni suddette; 

http://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2014/12/30/14A10038/sg


 

VERIFICATO che i prezzi in uso per la distribuzione di carburante sono in linea con quelli di 

mercato e ritenuto che l’eventuale sconto derivante dal rifornimento presso un distributore Consip 

verrebbe vanificato se i dipendenti dovessero ogni volta recarsi al più vicino distributore che 

dispone del servizio CONSIP, fuori dal territorio comunale; 

 

RICHIAMATO l'art. 125 del D.Lgs 163/2006 ed il Regolamento comunale per lavori, forniture e 

servizi in economia, approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 12 del 14/10/2009; 

 

RILEVATO che nel corso dei precedenti esercizi ci si è avvalsi delle forniture della ditta 

UFFREDI CHIARA (p.i. 02287110023 e c.f. FFRCHR81H59L669W), avente sede in Via Silvestro 

Pianazzi n. 18 a Scopa; 

 

PRESO ATTO che si ritiene opportuno, per motivi di convenienza e praticità, continuare ad 

usufruire delle stesse modalità di fornitura anche per l’anno 2015; 

 

RITENUTO, altresì, non possibile quantificare a priori l’entità delle forniture che si renderanno 

necessarie nel corso dell’anno, per cui la spesa da impegnarsi per l’anno 2015 viene fissata in base 

agli stanziamenti determinati nei precedenti esercizi finanziari; 

 

RICHIAMATO l’ articolo 163, commi 1 e 3, del D.Lgs. n. 267/2000; 

DATO ATTO CHE, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3, commi 7 e 8, della Legge n. 136/2010, il 

contraente è tenuto a comunicare gli estremi identificativi del/i conto/i corrente/i dedicato/i (nonché 

le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di essi) e ad assumere tutti i 

conseguenti obblighi derivanti dalla tracciabilità dei flussi finanziari;  

 

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, che il programma dei pagamenti 

conseguente all’adozione del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di 

bilancio e con le regole di finanza pubblica;  

 

RILEVATO che i dati relativi ai vantaggi economici corrisposti con la presente determinazione 

sono soggetti a pubblicazione ex art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013;  

 

DATO ATTO che la procedura di affidamento e la relativa norma di attribuzione sono le seguenti:  

- affidamento diretto in economia ex art. 125, comma 11, del D.Lgs. n. 163/2006; 

 

FATTA RISERVA circa il visto di regolarità contabile allegato al presente atto per attestare la 

copertura finanziaria della relativa spesa, da sottoscriversi dal Responsabile del Servizio Ragioneria 

ai sensi dell’art.151 c.4 del D.Lgs n.267/00; 

 

RICHIAMATO il CIG ZC3187C8AA; 

 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali, in particolare: 

 l’articolo 107, che assegna ai dirigenti/responsabili del servizio la competenza in materia di 

gestione amministrativa e finanziaria; 

 l’articolo 192, il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da 

apposita determinazione a contrattare, indicante il fine, l’oggetto, la forma e le clausole ritenute 



essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni 

che ne sono alla base; 

 

VISTO il decreto legislativo 12 aprile 2006 n. 163 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture in attuazione delle direttive n. 2004/17/CE e n. 2004/18/CE”, e successive 

modificazioni (di seguito denominato D.Lgs n. 163/2006) e, in particolare: 

 l’art 11, comma II “Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 

amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri 

ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte; 

 

VISTO il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, “Regolamento esecuzione del Codice dei contratti 

pubblici”; 

VISTO il vigente Statuto Comunale; 

VISTO il vigente regolamento di contabilità;  

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 5 comma 4 del regolamento comunale sui controlli interni, il 

sottoscritto responsabile del servizio procedente esercita il controllo di regolarità amministrativa 

attraverso la stessa sottoscrizione con la quale perfeziona il  provvedimento;   

 

D E T E R M I N A 

 

per le motivazioni espresse in parte premessa e che qui si intendondono interamente riportate: 

 

1. di confermare i motivi di convenienza e di omogeneità che spingono questa 

Amministrazione ad affidare l’esecuzione della fornitura suddetta alla ditta UFFREDI 

CHIARA (p.i. 02287110023 e c.f. FFRCHR81H59L669W) avente sede in Scopa, Via 

Silvestro Pianazzi n. 18; 

 

2. di impegnare la presunta spesa di € 1.500,00  per €.9.00,00 all’intervento 04061 voce 1900 

cap. 2 art. 1 e per  €. 600,00 all’intervento 10051 voce 2770, cap. 1, art. 1,  del redigendo 

Bilancio di Previsione  Esercizio 2016, ove trovasi stanziata la necessaria disponibilità; 

 

3. Di dare atto, ai fini della predisposizione della nuova contabilità, che la spesa di cui sopra 

dovrà essere imputata al Bilancio di previsione dell’esercizio 2016 in quanto l’esigibilità 

dell’obbligazione da cui origina è da imputarsi all’esercizio suddetto; 

 

4. che verrà assicurata rigorosa attuazione al disposto dell’art. 163, comma 1, come richiamato 

dal comma 3 del medesimo articolo, che prescrive di “…effettuare,  per  ciascun  intervento,  

spese  in misura non superiore  mensilmente  ad  un  dodicesimo  delle  somme previste nel 

bilancio   deliberato,  con  esclusione  delle  spese  tassativamente regolate  dalla  legge  o 

non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi..”; 

 

5. di liquidare le relative spese previo accertamento dell’avvenuta e regolare fornitura, all’esito 

di presentazione di regolari fatture e della positiva verifica della regolarità contributiva. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                      F.to CARUSO DOTT. NICOLA 

 

 



PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

(art. 147-bis comma 1 del D. Lgs 267/2000 TUEL ) : 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio attesta la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa effettuata in sede di formazione della presente determinazione, ai sensi dell’art. 147-

bis , comma 1,  del  D.  Lgs  267/2000 e smei (TUEL). 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                      F.to CARUSO DOTT. NICOLA 

 

 

 

SERVIZI FINANZIARI E CONTABILI 
Visto di regolarità contabile 

attestante la sussistenza della  copertura  finanziaria  della  spesa: 
(art. 147-bis  comma 1  e art. 151 comma 4 del D. Lgs 267/2000 e smei  -  TUEL) 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, in merito alla determinazione oggettivata, 
esprime parere favorevole sotto il profilo della regolarità contabile ed appone il visto di regolarità 
contabile  attestante la sussistenza della copertura finanziaria della spesa, ai sensi e per gli 
effetti di cui agli artt. 147-bis, comma 1 e art. 151 comma 4 del D. Lgs 267/2000.  
 

Ai  sensi  dell’art.  9  comma  2  del  D.L.  n.  78/2009,  convertito  in  legge  n.  102/2009,   lo 

stesso  Responsabile conferma che la spesa assunta con l’impegno di cui sopra, alla data  del  

medesimo  impegno,  è  compatibile  con  il  programma  dei  conseguenti  pagamenti,  con  i 

relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to CARUSO DOTT. NICOLA 

 
RIFERIMENTI CONTABILITA’ 
 

C 
/ 
R 

Anno Imp Interv
. 

Voce Cap. Art
. 

Importo 
€ 

C 2016 12 10051 2770 1 1 600,00 

C 2016 13 04061 1900 2 1 900,00 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Messo Comunale attesta di aver oggi affisso all’Albo Pretorio del Comune di 

Boccioleto, copia della presente deliberazione per quindici giorni consecutivi dal 22/02/2016 al 

08/03/2016 al N°. 14 . 

Boccioleto, lì 22/02/2016  
 

IL MESSO COMUNALE 
Diego Tapella   F.to  

 


